
OPERE DI SOMMA URGENZA

ART. 163-DLGS 50/2016

COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS)

Lavori di pronto intervento per Opere di messa in sicurezza strada comunale d'accesso al Cimitero comunale e alla Chiesa delle Frazioni in centro abitato di Grumello in Comune di Paisco Loveno

ORDINE DI SERVIZIO

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,
ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 - n. 50

PREMESSO:

Che a seguito dell'evento calamitoso: dissesto idrogeologico in data 10/10/2024, che ha interessato la strada comunale d'accesso al Cimitero comunale e alla Chiesa delle Frazioni in centro abitato di Grumello in Comune di Paisco Loveno si è provveduto ad effettuare un sopralluogo in data odierna, accertando i danni descritti nella Scheda A (RASDA) registrata in data 11/10/2024 n. 2024.00889-A.

CONSIDERATO:

- che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità;
- che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- che ricorrono pertanto le premesse di cui al comma 1 dell'art. 163 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come da verbale di somma urgenza redatto in data 09/10/2024;
- che sul luogo è presente con uomini e mezzi l'Impresa LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede in CETO - VIA MEDIO N° 3 Prov: BRESCIA P.I. e C.F. 02549830988;
- che, a seguito di un esame dei luoghi e dei danni, seduta stante, si è formulato un preventivo (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
- che la durata dei lavori sarà di giorni NOVANTA a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;

Lavori di pronto intervento per Opere di messa in sicurezza strada comunale d'accesso al Cimitero comunale e alla Chiesa delle Frazioni in centro abitato di Grumello in Comune di Paisco Loveno

Computo metrico estimativo

n°	cod. prezzo	DESCRIZIONE	n°	lung.	larg.	alt.	U.M.	quantità parziale	quantità totale	Prezzo unitario	importo
1	N.P. 1	Impianto di Cantiere con trasporto di attrezzature e macchinari					a corpo		1,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
2	OC EEA c01 E000 J 0001 0030 c	Demolizione totale di muratura in cemento armato Cordolo		16	0,5	0,4	mc		3,20	€ 147,74	€ 472,77
3	OC EEA c01 E000 J 0001 0030 c	Demolizione totale di muratura in cemento armato Muratura		3	0,6	2,4	mc		4,32	€ 147,74	€ 638,24
4	N.P. 2	Recupero di pietre lavorate di sostegno del muro franato con recupero e trasporto degli stessi in depositi dell'amministrazione comunale Muratura		13	0,8	2,4	mc		24,96	€ 350,00	€ 8.736,00
5	OC EEA c09 A501 Na000 0050 b	Scavo a sezione obbligata a pareti verticali, eseguito a macchina fino a 3,00 m di profondità, di materie di qualsiasi natura e consistenza, asciutte, bagnate, melmose, esclusa la roccia ma inclusi i trovanti o i relitti di murature fino a 0,750 m ³ , comprese le opere provvisorie di segnalazione e protezione, le sbalzacchiature leggere ove occorrenti: 1C.02.100.0040 a - con carico e deposito nell'ambito del cantiere. Scavo per fondazione e alleggerimento versante		16	2,2	3	mc		105,60	€ 27,09	€ 2.860,70
6	OC EEA a10 E5100 J0001 0050 a	Settefondazioni in conglomerato cementizio realizzate mediante getto, con l'ausilio di argano o gru o qualsiasi altro mezzo di movimentazione, di calcestruzzo confezionato in betoniera, con cemento 32,5 R ed inerti ad assortimento granulometrico adeguato alla particolare destinazione del getto; resistenza: modificato per lavorazioni a coamponi al fine di evitare crolli		16	2	0,5	mc		16,00	€ 345,00	€ 5.520,00
7	LP EEA a04 A1020 Qa000 0005 001 00 4.008	Casseforme per getti in calcestruzzo	2	16		0,5	mq		16,00	€ 19,79	€ 316,64
8	OC EEA a02 E9700 S017 0250	Armatura/nervate acciaio B450C 160 Kg/Mc		160,00		16,00	kg		2.560,00	€ 1,72	€ 4.403,20
9	OC EEA a10 E0000 J0001 0060 a	Muro in elevazione con inserimento di tubi di drenaggio diametro 8cm uno ogni 5 mq con modifica prezzo di riferimento in quanto esecuzione a campione al fine di evitare franamenti muro contrafforti numero 4 base al piede 100 cm sommità 40 cm sp 30 cm altezza 2,40 (area 1,68 per 0,30)	4	16,00	0,40	2,60	mc		16,64		
				1,68	0,30		mc		2,02		
										€ 500,00	€ 9.330,00
									18,66		
10	LP EEA a04 A1020 Qa000 0005 001 00 4.008	Casseforme per getti in calcestruzzo contrafforti numero 4 base al piede 100 cm sommità 40 cm sp 30 cm altezza 2,40 (area 1,68 per 0,30)	2	16,00		2,60	mq		83,20		
			8			1,68	mq		13,44		
							mq		96,64	€ 19,79	€ 1.912,51
11	OC EEA a02 E9700 S017 0250	Armatura/nervate acciaio B450C 200 Kg/MC		18,66		200	kg		3.732,00	€ 1,72	€ 6.419,04
12	N.P. 3	Trasporto di materiale agli impianti di smaltimento/recupero oltre 5Km di distanza compresa ecotassa					mc		105,60	€ 22,00	€ 2.323,20
13	N.P. 4	Riempimento con materiale inerte dietro la muratura					mc		105,60	€ 30,00	€ 3.168,00
14	N.P. 5	Fornitura e posa blocchi in pietra locale 25x30x15 compreso di malta per la realizzazione dell'opera e compreso di rete elettrosaldata maglia 10x10 filo 8 rivestimento muratura in calcestruzzo		16,00		2,60	mq		41,60	€ 250,00	€ 10.400,00
15	M.001.001.005	Fornitura e posa in opera di biostuoia antierosiva di juta a maglia 1x1,5 cm su scarpa precedentemente regolarizzata, inclusi i picchetti di fissaggio in ferro in ragione di n° 2-4/mq. Successivamente tamponato con miscela composta da sementi selezionate, terriccio organico, paglia, sostanze collanti e fertilizzanti, che verrà distribuita con una idrosminatrice ad alta pressione. Per superfici fino a 500 mq.					mq		40,00	€ 11,46	€ 458,40
16	O.N.S	Oneri per la sicurezza per la gestione del cantiere con predisposizione sistemi di trattenuta del materiale della frana					a corpo		1,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
IMPORTO LAVORI										€	61.458,69
IMPORTO LAVORI ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA										€	58.958,69
ribasso d'asta 1%										€	589,59
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA										€	58.369,11
IMPORTO LAVORI CON ONERI SICUREZZA										€	60.869,11
IMPORTO TOTALE CON IVA AL 22%										€	74.260,31

che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di Euro 74.260,31 (SETTANTAQUATTROMILADUECENTOESSANTA/31), compreso oneri della sicurezza e IVA 22%, così come determinato, mediante l'applicazione del ribasso del 1,00% sui prezzi unitari proposti dall'Ente locale;

- che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- che nell'elenco prezzi unitari sono indicati quelli dedotti da prezziari ufficiali e quelli concordati tra le parti;
- che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto:

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Il giorno 11 del mese di Ottobre dell'anno 2024

SI ORDINA

Ai del comma 1, dell'art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per evento idrogeologico che ha interessato la strada comunale d'accesso al Cimitero comunale e alla Chiesa delle Frazioni in centro abitato di Grumello in Comune di Paisco Loveno causando l'instabilità della strada comunale e mettendo a rischio la percorribilità della via di accesso al Cimitero comunale e alla Chiesa minacciando di provocare gravi danni alla Chiesa parrocchiale di Sant'Antonio (Parrocchia di Loveno Grumello), per l'ammontare di Euro 74.260,31 (SETTANTAQUATTROMILADUECENTOESSANTA/31), all'Impresa LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede in CETO - VIA MEDIO N° 3 Prov: BRESCIA P.I. e C.F. 02549830988, sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione dei lavori e alla copertura della spesa ai sensi del comma 4, art. 163, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

Per accettazione:

L'Impresa

LANZETTI DOMENICO s.r.l.
Via Medio n. 3 - 25040 CETO (Brescia)
Tel. 0364.434000 - Fax 0364.433436
Cod. Fisc. e P. IVA N.: 02 549 830 988



Paolo geom. Fanetti
tecnico incaricato



Il Responsabile del Procedimento
Mascherpa Bernardo
F.to Digitalmente